et quietem sensibus exterioribus non concedit, supernum nobis pro-

venire subsidium et humani favoris incremento proficere nos debere

a) prudencia Salomonis Bodmann und oben p. 320 no. 21. —
b) omnium Z. — c) in übergeschrieben V. et in Z. — d) vestre noster

singularis. Z. — e) sed et Z. — f) quod graciam inv. Z. — g) unum domi-

num oben p. 320^ no. 21. — h) tali Z. — i) que V und Z.

357

Hinc est, quod cum in suprema dignitatis specula simus ad hoc

positi, quod universa sacro Romano imperio et ad nos per devota

servicia fidem gerencia, claris obtutibus et synceris affectibus nostram

serenitatem deeeat contemplari : universos vos et singulos omni

benignitate, que serenitatem decet regiam, complectimur animo

gracioso, credentes et absque omnis ambiguitatis scrupulo presu-

mentes, quod affectus noster , quem ex impendenda vobis nostre

serenitatis gracia poteritis experiri, per devotum vestre fidelitatis

obsequium oportunam suis vicibus per vos recipere debeat omnimodam

recompensam.

Gerbert 1. c. setzt diesen Brief in die erste Zeit der Regierung Rudolfs,

indem er aus den Anfangsworten desselben schliesst, er könne nicht lange nach

seinrr Wahl geschrieben sein. Dieses Argument ist nicht stichhaltig, denn

auch in späteren Zeiten, z. B. in einer zu Erfurt am 25. Februar 1290 gegebenen

Urkunde für Walkenried findet sich ein dem unsrigen gleichlautendes Exor-

dium. Vergl. Urkdb. des hist. Vereins für Niedersachsen Heft II, 334. Reg.

Rud. no. 1016.

8.

Imperator civitati alicui etc.

Ein Kaiser oder König belobt eine Stadt und bittet um freundliche Aufnahme

seines Boten.

Bodmann, p. 203.

Avite magnanimitatis in vos, velud in filios filiorum propagaeione

laudabili derivata strennuitas, et probate fidei puritas, qua semper

erga Romanum imperium, claris continuatis operibus, splendide

elaruistis in regie maiestatis aspectibus, altis vos extulere preconiis

et intimis precordiorum nostrorum memorialibus fideliter ascripserunt,

ita quod ad generalitatis et specialitatis vestre profectus, continuatis

augendos auspiciis, plurimum nos delectat assurgere, ac honoribus

vestre civitatis ubilibet ampliandum intendere libeat cum effectu. Fol. 53 b.

Cum igitur familiärem et fidelem nostrum N. pro quibusdam nostris

negociis ad vestram presenciam destinemus, universitatis vestre

prudenciam deprecamur, quatenus eundem, pro nostra reverencia, in

nostris agendis velitis babere benignius recommissum.
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9.

Imperator domino pape commendaudo etc.

Ein Kaiser oder König belobt einen Papst wegen seiner Strenge gegen aus

geartete Geistliche und verspricht ihn darin zu unterstützen.

Gerbert, 3, 33.

Crescentibus semper augmeuto fervide caritatis igniculis, quos

paterna precordia erga filium singularem, quasi de Camino iam copioso,

flagranter edueunt, certa relacione menti nostre sie est infusa diffusius

et interioribus nostris expressius est inpressa vestri iavoris benivola a^

plenitudo, quibus nos vestra benignitas prosequitur incessanter, quo(

de b) hoc ad laudis divine canticum cj gratuläbundius exsurgentes,

ad redibicionem gratuitam eterno patri, ecclesie sue sanete, nee noi

et vobis beatissime pater, vehementer accendimur, et ex hominis utri-

usque potencia desiderabiliter excitamur, totum id quod sumus et

possumus vestris specialissime nutibus exponentes. — Porro in vestro

predicabili zelo iusticie, velud in dj aromatum exquisit* flagrancia

delectati, pro eo videlicet, quod exorbitantes hueusque pontifices et in

devium obliquatos, animadversionis debite gladio perculistis, paterne

providencie pollicemur, quod si contingat ex eis fortassis quempiam,

quantumlibet eciam nobis consanguinitate vel affinitate coniunetum,

qui luerint reprobati a Deo et per os ecclesie sue sanete contra man-

data vestra calcaneum indevocionis erigere: ad illius superbiam

edomandam, dummodo sanetitati vestre placuerit, res exponere volumus

cum persona.

Bodmann p. 143 und Stobbe no. 180 (bei letzterem mit der Überschrift:

Regraciacio regis ad papam cum aliis quibusdam) zwei Sätze mehr: der König

schlägt einige Candidaten für vacante Kirchen vor: Ceterum — processisse.

10.

Imperator indalget etc. c).

Ein Kaiser ermächtigt einen hohen geistlichen Würdenträger, einem gewissen

Ambrosius, nach Ablegung des Fidclitättteides, Amt und llefugnisse eines öffent-

lichen Notars zu verleihen.

Ne contractuum memoria disperiret inventum est tabellionatus

officium, quo contractus legittimi ad cautelain presencium et memo-

a) benivolencia V. — b) ex Z. — c) canticis Z. — d) in fehlt Z. n. V.

— e) linporator N. super officio tabellionatus Z.
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riam futurorum manu publica notarentur. Hinc est, quod nos, discreti

viri magistri H. decani ecclesie sancti N., capellani domini pape, pre-

cibus inclinati, Ambrosio, nepoti eiusdem, de quo laudabile testi-

monium perhibetur, tabellionatus officium, ut illud a) prudenter et

fideliter exerceat et ad eum in hiis, que ad predictum officium perti-

nent, cum necesse fuerit, recurratur, nee non facultatem dandi tutores

et curatores, emaneipandi, testes reeipiendi et publicandi acta, pro-

tocolla et exemplandi instrumenta, interponendi decretum, alimenta

decernendi ac alios actus legittimos iuxta eiusdem officii debitum

exercendi auetoritate nostra, si ad hoc repertus fuerit ydoneus,

proferendi et concedendi paternitati vestre plenam conferimus pote-

statem, fidelitatis ab eo reeepto nichilominus iuramento. Dat. etc.

11.

Imperator super commissione eiusdem officii.

Ein Kaiser überfragt Jemandem die Befugnisse eines öffentlichen Notars.

Quia fidei tue et devocionis merita, de quibus plurimum com- Fol. 53 c.

mendaris, eo te graciosiorem exhibent, quo pociorem fueris graciam

assecutus: dandi tutores et curatores auetoritatem, presentandi,

adoptandi, emaneipandi et manumittendi , volentibus testes reeipiendi

et publicandi acta, protocolla, instrumenta exemplandi iusiurandi,

decretum interponendi, alia decernendi et alios actus legittimos

exercendi auetoritate presencium plenam tibi concedimus facultatem.

12.

Imperator omuibus prineipibus etc.

1275.

König Rudolf fordert die Italiener auf, ihm für seine bevorstehende Romfahrt
die Wege zu ebnen und eine angemessene Begleitung bereit zu halten.

Gerberf, 2, 29.

Quia ecce de medio nebule Stella matutina progreditur, obum-

brantis ignara caliginis, que micantibus splendoribus illustrata,

a) illut Z.
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dormitantis imperii sompnum a) excitabit, exultent ortbodoxi fidei

katholice professores eximii, quibus promittitur b) brachii prepotentis

auxilium, et letentur imperii zelatores egregii, eo quod eis adveniet

consolator. Ecce quidem vocati a patre nostro sanctissimo, domino

G. *) summo pontifice, ad suscipiendum in urbe de sacrosanctis suis

manibus sacrum imperii diadema, potenter aceingimur, invariabiliter

disponentes in proximo festo N. 2
) partes ytalieas fortunatis auspi-

ciis cum cesareo apparatu magnifice visitare, deinde ad festiva

coronacionis nostre solempnia celebranda summopere processuri.

Exurgat itaque, quesumus, vestra fida devocio, suum cum tripudio

susceptura Patrimonium, vos inquam, in quibus imperii faciem longa

bellorum calamitas fatigavit. Erigite mentes et animos roborate ad

contemplandam imperii speciem et decorem, tollite seras portarum

vestrarum, parate viam Domino, rectas f'acite semitas vestras, poncium

et stratarum dii'ficultatibus reparatis, adiuncturi nieliilomiuus vobis,

secundum qualitates et circumstancias Status vestri, decentem milicie

comitivam, que possit una nobiscum c) tarn festa tamque iocunda

celebria decor?'*e , ut inter electos imperii apud imperatoriam maie-

statem sors vestra merito debeat comput

13.

Forma saper investitura etc.

i275. April 24. apud Brugsellam.

König Rudolf erlheilt dem Erzbischof Sifrid von Cöln die königlichen Lehen

seines geistlichen Fürstenthums.

-Romain imperii celsitudo consurgens antiquitus, et iundata

mirifice dj super immobile firmamentum, excellencie prerogativa, qua

a) sompnium Z. — b) premitlitur Z. — c) vobiscum Z. — d) munifice Z.

') Gregorio X.

a
) Pentecostes zu ergänzen. Am 15. Febr. 1275 hatte Gregor X. zu Lyon die Kaiser-

krönung Rudolfs auf das Allerheiligenfest 1. Nov. 1 'i 7 .'> angesetzt. (Palaeky Reise

no. 3öl.) Rudolf verlangte, der Termin solle bis Pfingsten l'iTG hinausgeschoben

werden (Kopp, 1, 112) und so wurde auch bei der Zusammenkunft zu Lausanne

das Pfingstfest als Krönungstag bestimmt. Kopp 1, 126. — Unser Brief ist jeden-

falls noch vor dem am 10. Jan. 1276 erfolgten Tode Gregor's, also im Jahre 12 T;;

geschrieben.
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viguit, columpnis meruit stabiliri stabilibus et egregiis edificiorum

iuncturis indissolubiliter adornari. Inter que quidem illustres prin-

cipes ad tocius operis machinam supportandam precipue ut columpnas

voluit pociori prestancia preminere, ut, quo uberius gracie privilegio

se senciimt insigniri, eo amplius debeant in obsequiose vicissitudinisFoi.i$3a.

reddibicione gratuita ceteris preclarere. Sane cum venerabilis talis a)

episcopus, dilectus princeps noster, ad celsitiidinis nostre presenciam

nuper accedens, Romano imperio et nobis signa obsequiose devocionis

pretenderit, et omnimode obedicionis insignia presentarit: nos ipsum,

tanquam nostri imperii principem, ad benivolos applausive dulcedinis

admittentes amplexus, regalia feoda principatus pontificalis, quem

obtinet, sibi de regia liberalitate concessimus, et ipsum investivi-

mus de eisdem, administracionem temporalium, iurisdictionem plena-

riam principatus eiusdem ecclesie prenotato episcopo presencium

serie committentes. Quocirca universis et singulis vasallis, ministeria-

libus seu bominibus quibuscunque ecclesie sue damus presentibus in

mandatis, quatenus ipsi episcopo, tanquam principi nostro et domino

suo, Intendant liumiliter et pareant reverenter ß).

Ergänzungen aus dem im kgl. Geheimen Staatsarchiv zu Berlin befind-